各 位

令和 4年 7月 5日

株式会社ゼロボードとの業務提携について

株式会社東和銀行（頭取 江原 洋）は、お客様の脱炭素の取組み支援を目的として、株式会社ゼロ

ボード（代表取締役 渡慶次 道隆）と業務提携しましたので、下記の通りお知らせいたします。

当行グループは、令和 4年 3月に「サステナビリティ基本方針」を制定・公表し、気候変動等の環境

問題をはじめとする様々な社会課題の解決に取り組み、持続可能な社会の実現を目指しております。そ

うした中、本業務提携を通じて「東和ＳＤＧｓ取組支援サービス」（※）の拡充を図り、お客様の更な

るＳＤＧｓや脱炭素の取組み支援に取り組んでまいります。

東和銀行は、お客様の本業支援、経営改善・事業再生支援、資産形成支援を図る「ＴＯＷＡお客様応

援活動」を推進することで、地域経済・地域社会の持続的な発展に引き続き貢献してまいります。

記

１． 業務提携日 令和 4年 6月 27日（月）

２． サービス内容

・温室効果ガス（ＧＨＧ）排出量算定・可視化クラウドサービス「zeroboard」の提供

（１）サプライチェーンの排出量や商品ごとの排出量の算定

（２）図や表を用いた視認性の高いダッシュボードによるＧＨＧ排出量のデータ表示

（３）国内の各種環境法令の報告形式にも対応したアウトプット

３． 業務提携先の概要

商号 株式会社ゼロボード

本社所在地 東京都港区港南二丁目 15番 1号品川インターシティＡ棟 22階 SPROUND

設立 令和 3年 8月 24日

代表者 代表取締役 渡慶次 道隆

事業内容
ＧＨＧ排出量算定・可視化クラウドサービス「zeroboard」の開発・提供／電

力・環境価値に関するコンサルティング／ブランディング・キャンペーン支援

以 上

※「東和ＳＤＧｓ取組支援サービス」

 お客様のＳＤＧｓに関する取組み状況等の把握と評価を行い、「ＳＤＧｓ宣言書」の策定を

 支援するサービスで、令和 4年 5月 9日からサービスを開始しております。

”zeroboard”はGHG排出量算定・
開⽰業務の効率化と削減管理ができます

特⻑1

サプライチェーン
排出量の算出対応

特⻑3

ダッシュボード
による削減管理

特⻑2

各種報告形式
でのアウトプット

煩雑なデータ処理を必要とす
るサプライチェーン排出量や
商品ごとのCO2排出量の算定。

ISO14064-3に基づく妥当性
確認の証明書受領済。

GHGプロトコルに基づく国際
的な開⽰形式に加え、省エネ
法・温対法など既存環境法令
の報告形式での出⼒が可能

視認性の⾼いダッシュボード
によるCO2排出量の削減管理
やコスト対効果のシミュレー
ション機能

GHG（スコープ１〜３）の集計業務に時間がかかる

このような課題はありませんか？

国内環境法令と⾦融市場向けの開⽰で多重管理が発⽣

可視化はできたけれど、どこから削減すれば良いかわからない

GHG（温室効果ガス）排出量
算定・可視化クラウドサービス

株式会社ゼロボード
〒108-0062 東京都港区港南⼆丁⽬15番1号
品川インターシティA棟 22階SPROUND

E-Mail： customer@zeroboard.jp
URL： https://zeroboard.jp

• ISMS（ISO27001）
• 認証取得組織︓株式会社ゼロボード
• 認証登録範囲︓CO2排出量の算
出・可視化から削減のためのソリュー
ション提供に関するクラウドサービスの開
発提供

• 妥当性確認対象範囲︓GHG排出量算定・
可視化クラウドサービス「zeroboard」（2022
年1⽉リリース版）

• 妥当性確認概要︓ISO14064-3に準拠した
SOCOTECにおけるGHG情報システム保証⼿
順に基づいて基準を満たしていることの妥当性
確認を実施VERIFIED on Jan-21, 2022

FAQ
Q. 全く知識がない担当者でも操作可能ですか？

A. ⼊⼒のガイドがついていますので、算定のロジックから理解しながらお使いいた
だけます。

Q. どのような業種のクライアントが多いですか？

A. スコープ３の算出を精緻化したい製造業の⽅や、他拠点展開されている業種の⽅
が多いです。

Q. 導⼊時にかかる料⾦を教えてください

A. 導⼊費⽤無しのSaaS形式でご案内しております。

Q. サポート体制はどのようになっていますか？

A. メールでの問い合わせの他、Webや電話での応対が可能なプランもご⽤意してい
ます。

	2022.7.5_(インターネット)「株
	zeroboardチラシ(概要)